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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je popsat a demonstrovat základní techniky modelování pomocí

takzvaných implicitních ploch. V první kapitole se těmito technikami a nástroji

zaobíráme na teoretické úrovní. Budeme se snažit vysvětlit, co to implicitní plochy

jsou, jak jsou matematicky definovány a jak je možné pomocí nich vytvářet různé

trojroměrné tvary způsobem, který je intuitivní a nespoléhá na to, že uživatel rozumí

matematickému pozadí celé věci.

V následujících kapitolách je poté popsáno fungování jednoduchého editoru im-

plicitních ploch, který byl vyvinut právě proto, aby demonstroval použití technik a

postupů, které jsou vyloženy v teoretické části a umožnil tak čtenáři si práci s těmito

plochami vyzkoušet.

1.1 Typografické konvence

Následují typografické konvence použité v celém dokumentu.

Bezpatkové písmo budeme používat pro názvy počítačových programů a jejich kom-

ponent, ovládacích prvků, ale také tříd, rozhraní a pro všechny pojmy z tech-

nické javadoc dokumentace k editoru BlobsEd. Vzhledem k tomu, že nejen

grafické rozhraní tohoto programu ale i komentáře v kódu a celá javadoc do-

kumentace jsou psány anglicky, budeme v tomto textu používat dvojjazyčné

označení pro některé pojmy, abychom čtenáři usnadnili orientaci. Vždy, když

poprvé použijeme takový pojem, bude v závorce uveden jeho anglický ekviva-

lent používaný v editoru, například scéna (scene).

1

2 KAPITOLA 1. ÚVOD

Kurzívou bude vždy vyznačen první výskyt pojmu, který je nějakým způsobem dů-

ležitý a který bude nadále používán bez další změny písma, například dotykový

vektor. Kurzívou dále píšeme znění matematických vět a také jiné pasáže, které

chceme nějak výrazněji odlišit od ostatního textu.

Tučným písmem budeme vyznačovat části textu, které by čtenář neměl přehléd-

nout nebo by jim měl z nějakého důvodu věnovat zvýšenou pozornost.

Kapitola 2

Implicitní plochy

Pokud se v počítačové grafice využívají k modelování geometrických těles křivky

či plochy, většinou se volí takové, které jsou definovány parametrickým předpisem,

viz. například Beziérovy křivky či pláty, které používá velké množství kreslících a

modelovacích programů. Kdo někdy používal nějaký vektorový grafický editor (na-

příklad CorelDRAW nebo Inkscape) ví, že s Beziérovými křivkami se velice pohodlně

pracuje, především díky tomu, že uživatel má dobrou kontrolu nad přesným tvarem

křivky. Některé praktické aplikace však i přesto používají modelování, založené na

implicitním vyjádření objektů.

Myšlenku vyjádřit těleso pomocí implicitních funkcí používá již v roce 1982

Blinn, který se v [1] zabýval zobrazováním izoploch elektrického potenciálu kolem

elementárních částic. Už zde vlastně nastínil většinu technik použitých v této práci.

Jeho myšlenky byly postupně dále zobecněny a objekty pomocí nich vzniklé dostaly

rozličná jména jako například blobby objects či metaballs.

Může se zdát, že modelování pomocí ploch zadaných implicitně pomocí rovnice

musí být nepohodlné a vhodné spíše pro specifické problémy, jako je například zobra-

zování tvaru atomových orbitalů a podobně. Lze však vymyslet postupy a techniky,

jejichž základ je nastíněn právě v práci [1], které zpřístupní tento způsob vytváření

objektů i běžnému uživateli grafických nástrojů a dají mu velkou kontrolu nad tva-

rem výsledného objektu, aniž by musel rozumět matematickému pozadí celé věci či

pracovat přímo s rovnicemi, které definují tvar ploch.

3

4 KAPITOLA 2. IMPLICITNÍ PLOCHY

2.1 Základní pojmy a definice

Za implicitně zadanou plochu v prostoru budeme považovat každou množinu bodů

vyhovujících rovnici

f(x, y, z) = 0, (2.1)

kde f je nějaká reálná funkce tří reálných proměnných. Takové plochy budeme také

někdy nazývat izoplochy, neboť spojují ty body v prostoru, ve kterých funkce f na-

bývá všude stejné hodnoty 0. Je zřejmé, že tato funkce nemusí být ani příliš divoká,

abychom obdrželi velmi komplikovanou izoplochu. Pracovat s objekty, jejichž hra-

nice je tvořena takto obecně zadaným povrchem, by ale bylo pro uživatele velice

neintuitivní. Představíme tedy přístup, jak pomocí implicitních ploch modelovat

objekty způsobem, který nevyžaduje pracovat přímo s předpisem funkce f .

Modelování objektů bude sestávat z práce s takzvanými generátory (generator).
Generátorem nazveme každou neprázdnou kompaktní konvexní množinu G ⊂ R3.
Definujme dále pojem dotykový vektor (touch vector) z bodu P do generátoru G jako

takový vektor ~vp, pro který platí (P + ~vp) ∈ G a zároveň

|~vp| = min{|~v| | (P + ~v) ∈ G}. (2.2)

Konvexnost množiny bodů generátoru požadujeme proto, aby dotykový vektor

existoval pro každý bod v prostoru nejvýše jeden. To nám později usnadní výpočet

normály k izoploše a s tím spojené výpočty osvětlení. Požadavek na kompaktnost

(tedy omezenost a uzavřenost) množiny je spíše teoretického charakteru. Je zřejmé,

že při modelování chceme pracovat pouze s omezenými objekty. Pokud by množina

bodů generátoru nebyla navíc uzavřená, nemuselo by existovat minimum ve vztahu

(2.2). Mohli bychom jej sice nahradit infimem, ale to je zbytečná komplikace, neboť

v praktickém světě počítačové grafiky není mezi otevřenou a uzavřenou konvexní

množinou žádný podstatný rozdíl.

Věta 2.1.1. Nechť G ⊂ R3 je kompaktní množina. Potom pro každý bod P ∈ R3

existuje alespoň jeden vektor ~vp, pro který platí zároveň

1. (P + ~vp) ∈ G

2. |~vp| = min{|~v| | (P + ~v) ∈ G}

Důkaz. Mějme zadán bod P ∈ R3. Definujme zobrazení fP : G→ R předpisem

fP (X) = |X − P |
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Tato funkce je zřejmě spojitá. Potom ovšem na kompaktní množině nabývá svého

minima.

Věta 2.1.2. Nechť G ⊂ R3 je konvexní množina. Potom pro každý bod P ∈ R3

existuje nejvýše jeden vektor ~vp, pro který platí zároveň

1. (P + ~vp) ∈ G

2. |~vp| = min{|~v| | (P + ~v) ∈ G}

Důkaz. Pro spor předpokládejme, že pro nějaký bod Q ∈ R3 existují dva vektory

~u1 6= ~u2 vyhovující oběma podmínkám. Zřejmě platí |~u1| = |~u2| a z toho hned

~u1, ~u2 6= ~0.

Označíme-li S = Q + ~u1 a T = Q + ~u2, mohou nastat dvě možnosti:

1. Body S, Q, T leží na přímce. Z konvexnosti G potom plyne Q ∈ G a tedy

dotykový vektor z Q do G je nulový, tedy kratší než ~u1 i ~u2, což je spor.

2. Body S, Q, T tvoří rovnostranný trojúhelník. Nechť bod P je pata výšky

vedené z bodu Q. Z konvexnosti G potom plyne P ∈ G a jelikož výška na

základnu v rovnoramenném trojúhelníku je vždy kratší než jeho ramena, do-

tykový vektor ~vp = P −Q je kratší než ~u1 i ~u2, což je spor.

Z předchozích dvou tvrzení plyne, že dotykový vektor je dobře definován. Máme-li

zadán generátor G, pro každý bod v prostoru existuje právě jeden dotykový vektor

do G. Nyní již můžeme definovat vzdálenost (distance) z bodu P do generátoru G

jako velikost dotykového vektoru z P do G.

Každé reálné funkci jedné reálné proměnné, do které budeme dosazovat vzdále-

nosti od nějakého generátoru, budeme říkat potenciálová funkce (potential function).

Příkladem takové funkce může být například

gr(d) =


(

1− d2

r2

)2
d ∈ 〈0, r)

0 d ≥ r,

převzatá z [3, str. 225]. Konstanta r udává takzvaný poloměr (radius) generátoru.

Ke každému generátoru tedy přiřadíme nějakou potenciálovou funkci. BlobsEd editor

se omezuje pouze na ten speciální případ, kdy se potenciálové funkce jednotlivých

generátorů liší pouze konstantou r.
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0

0

r

1

x

gr(x)

Obrázek 2.1: Průběh funkce gr(x)

Mějme tedy v rovině jeden generátor G o poloměru r. Jestliže d(x, y, z) je funkce

[…]


Jakmile je blob vybrán, objeví se na pravé straně opět kontrolní panel, který

nastavuje jeho parametry. Každý blob má dva číselné parametry a to takzva-

nou hladinu (level) a přesnost (precision).

Hladina musí být číslo větší než nula a menší nebo rovno hodnotě označené

na panelu jako Max level. Čím vyšší hodnota hladiny, tím menší má výsledný

blob objem. Při vysokých hodnotách může povrch blobu dokonce úplně zmizet.

Pokud zadáme hodnoty blízké nule, bude povrch blobu vyplňovat téměř celou

obálku. Při zadávání hladiny je ovšem třeba mít na paměti, že síť trojúhelníků

představující povrch blobu, je pouze aproximací plochy, která je definována

matematickou formulí. Plocha blobu je tedy zobrazena jen přibližně, což způ-

sobuje, že při velmi nízké hladině se na výsledném povrchu začnou objevovat

nežádoucí artefakty. Řešením může být buď malinko zvýšit hodnotu hladiny

nebo zvýšit přesnost zobrazení (viz. dále).

Parametr přesnost udává, jak hustá bude síť trojúhelníků představující povrch

blobu. Čím větší je číslo přesnosti, tím je povrch blobu zobrazen věrněji, bez

ostrých hran a přechodů. O to více času je ovšem potřeba na kalkulaci tohoto

povrchu, takže při vysokých hodnotách přesnosti může počítač pracovat velmi

dlouho. V extrémním případě může dokonce dojít k vyčerpání dostupné paměti

a pádu programu. Proto se při výpočtu povrchu vždy zobrazuje dialog, který

ukazuje průběh celého výpočtu. Když výpočet trvá příliš dlouho, můžete jej

přerušit tlačítkem Cancel. Namísto hvězdičky je potom takový blob ve scéně

představován nápisem INVALID MESH, který indikuje, že výpočet povrchu
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byl přerušen. Výpočet povrchu blobu můžete opět kdykoliv spustit tlačítkem

Polygonise na kontrolním panelu.

Na kontrolním panelu můžete dále zvolit barvu povrchu blobu tím, že kliknete

na barevné pole vedle nápisu Color. Níže pak vidíte seznam všech generátorů

v tomto blobu uskupených.

Nyní máme vytvořen blob ve tvaru jakési činky. Tato skupina generátorů se

nyní chová jako jeden objekt. Pokud se nám tvar výsledného blobu nelíbí a chtěli

bychom upravit parametry některého z jeho generátorů, je třeba stisknout tlačítko

Sub-object na kontrolním panelu. Tím se zpřístupní jednotlivé generátory a je možné

s nimi pracovat samostatně. Generátory je v tomto módu také možno vybírat skrze

jejich seznam na kontrolním panelu. Klávesa Ctrl opět umožňuje vícenásobný výběr.

Stisknutím tlačítka Detach generator můžeme vybranou skupinu generátorů z blobu

vyjmout, takže se stanou opět samostatnými objekty. Jakmile jsme s úpravou generá-

torů skončili, opět stiskneme tlačítko Sub-object, které nás vrátí zpět do normálního

módu. Automaticky se přitom spustí přepočet plochy blobu, takže rovnou vidíme

výsledek naších úprav.

Vytvořený blob si nyní můžete prohlédnout ve 3D pohledu. Měl by vypadat jako

na obrázku B.3. Případně můžete vyzkoušet různé způsoby zobrazení nebo zkusit

experimentovat s nastavením parametrů. Vyzkoušejte například, jaký vliv má na

tvar blobu váha jednotlivých generátorů.

Další editační možnosti

Na panelu nástrojů nejdete kromě jiných tlačítka a . První z nich zapíná

takzvaný výběrový mód, ve kterém je možné objekty myší pouze označovat. Druhé

tlačítko zapíná mód posunovací, ve kterém může uživatel kliknutím levým tlačítkem

a následným tažením myší s objekty a jejich skupinami také pohybovat. Další tla-

čítko slouží k odstranění označených objektů ze scény. Stejnou funkci má také

položka nabídky Edit – Delete selected.

Každou změnu provedenou ve scéně lze navíc vrátit zpět pomocí položky hlav-

ního menu Edit – Undo. Pokud chceme navrácenou změnu naopak znovu provést,

vybereme Edit – Redo.
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Obrázek B.3: Ukázka jednoduchého blobu ve tvaru činky.
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B.5 Ukládání a export scény

Scénu s naším činkovým blobem můžeme nyní uložit na disk pomocí File – Save
z hlavní nabídky nebo tlačítka z panelu nástrojů. Scénu můžeme uložit jako

čisté XML, což je textová reprezentace scény, nebo XML zkomprimované metodou

Gzip, které zabírá na disku méně místa. Pozor, jestliže jsou ve scéně bloby s hustou

sítí trojúhelníků. Ukládání scény pak může trvat delší dobu. Takto uloženou scénu

potom můžeme z disku načíst pomocí File – Open file nebo tlačítka . Chceme-li

začít pracovat s prázdnou scénou, vybereme File – New scene nebo stiskneme .

Bloby ve scéně je také možno exportovat pomocí File – Export do formátu Wa-

vefront OBJ, který umí číst velké množství jiných 3D editorů, například známý

modelovací program Blender. Ten však neumí z tohoto formátu načíst informace

o normálách vrcholů, takže importované bloby nejsou bohužel tak hladké, jako v edi-

toru BlobsEd.

B.6 Ukázka složitějších blobů

Pokud otevřete některý se souborů blobman.bes nebo cup.bes nacházející se ve složce

samples, můžete si prohlédnout o něco komplikovanější bloby ve tvaru panáčka či

hrníčku (obrázky B.4 a B.5).
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Obrázek B.4: Ukázka blobu ve tvaru panáčka. Byly použity čtyři úsečkové a jeden bodový

generátor.

Obrázek B.5: Ukázka blobu ve tvaru hrníčku. Bylo použito deset bodových generátorů.