Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Martin Podloucký

Název práce: Editor implicitních ploch

Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Jan Horáček

Pracoviště: KSVI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Rozsah práce x x
Struktura textové části práce x
Analýza x
Vývojová dokumentace x x
Uživatelská dokumentace x
Jazyková a typografická úroveň x
Návrh a design implementace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

Nejedná se pouze o implementaci algoritmů, ale o profesionálně vypadající aplikaci s kvalitním a intuitivním uživatelským rozhraním, které uživatel rychle ovládne. To vše včetně funkcí jako Undo, ukládání, načítání, exportu do univerzálního 3D formátu, jednoduché editace již vytvořených objektů a jejich parametrů. Implementace působí velmi dobrým dojmem již na první pohled. Je stabilní na systému, kde jsem to zkoušel (Win32).

Textová práce je dobře strukturovaná. Student zpracoval teoretické matematické základy pro implicitní funkce. Programátorská dokumentace je včetně přehledných vývojových diagramů, v celé práci jsou použity názorné a hezky zpracované obrázky. Uživatelská dokumentace čtenáři názorně a jednoduše předvádí funkcionalitu programu. V práci je do detailu popsán způsob, jak se dá program dále rozšířit.

Nejzávažnější nedostatky:

Jediný nedostatek, který na práci shledávám, je možná trochu stručný závěr. Uvítal bych širší diskuzi úskalí, na která student narazil při implementaci. Ovšem toto považuji pouze za drobný nedostatek.

Další poznámky:

Na první pohled se jedná o dobře zpracovanou práci včetně kvalitní implementace.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky x

Datum: 10.6.2009

Podpis: